
Illek CONSTRUINDO UmA NOVA HISTÓRJk 

Lagoa Grande 
do Maranhão 

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA - COMPRAS 

DOD N° SEMUS/012/2021 

IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE 

o Fka 1 

DEMANDA: AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL E CILINDRO 

ÓRGÃO: 
Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde 

SETOR REQUISITANTE: 
Secretaria Municipal Saúde/ Fundo Municipal de Saúde 
RESPONSÁVEL PELA DEMANDA: 
Anona Ido Adelino Rosendo 

PORTARIA: 
Portaria: 

EMAIL: 
setordecompras@lagoagrande.ma.gov.br 

TELEFONE: 
099-988107770 

1 — NECESSIDADE E/OU OPORTUNIDADE DE MELHORIA 

Descrição da Demanda 
1.1. Justificativa da Necessidade ou oportunidade de melhoria identificada: 
A equipe de contratação solicita da Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de 
Saúde autorização para realizar estudos técnicos com a finalidade fornecimento de 
material de oxigênio medicinal e cilindro, de forma parcelada, à Secretaria Municipal de 
Saúde, do município de Lagoa Grande do Maranhão — MA. 

A justificativa decorre pelo fato de não haver saldo em processos licitatórios 
anteriormente realizados para suprir tal solicitação. 

Ressalte-se que essa contratação está alinhada ao Planejamento (LDO, LOA). 

A aquisição ocorrerá mediante sistema de registro de preços. Com validade de 12 meses 
a contar de sua publicação. Considerando que o item da Intenção de Registro de Preços 
visa atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde /Fundo Municipal de Saúde, 
e sua divulgação acarretaria no acréscimo em média 15 (quinze) dias úteis para 
realização do pregão, justificando a não divulgação da IRP, nos termos do art. 4°, § 1°, 
do Decreto Federal n°7.892/2013. 

A escolha do Sistema de Registro de Preços, justifica-se no Art. 30 Inciso I, do Decreto 
Federal n°7.892, de 23 de janeiro de 2013, e suas alterações. 

As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta de recursos consignados no 
Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão/MA, que será 

Avenida 1° de Maio, S/N — CENTRO 
Lagoa Grande do Maranhão — MA CEP: 65718-000 

CNPJ: 01.612.337/0001-12 



Lagoa Grande 
liew do Maranhão 

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

informado no ato de formalização do contrato, conforme Art. 7° § 2° do Decreto Federal 
n° 7.892/2013 

Soma-se a isso que o quantitativo de produtos necessário será analisado oportunamente 
no Estudo Técnico Preliminar (ETP) o qual será acompanhado de quadro de formulação 
de preços (QFP) a ser extraído da pesquisa de preços a ser promovida pelo setor de 
cotação de preços, tudo em obediência a legislação de vigência à espécie 

2. PLANO DE AQUISIÇÃO — PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

2.1 DESCRIÇÃO E
1 Oxigênio Medicinal com grau de pureza mínima de 99,5%, gás incolor. 12000 M3
2 Cilindro gás, material aço, capacidade de 07m' tipo gás oxigênio. 4 UND 
3 Cilindro gás, material aço, capacidade de 03m' tipo gás oxigênio. 6 UND 
4 Cilindro gás, material aço, capacidade de 10m3 tipo gás oxigênio. 4 UND 

ESTÁ PREVISTO NO PLANO DE AQUISIÇÃO? 
( X ) SIM CÓDIGO: BEM DE CONSUMO 

) NÃO 

3. EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO 

Unidade Requisitante 

Unidade 
Administrativa 

Arionaldo Adelino Rosendo 
Portaria 03-2021- PMLG-GP 

Assinatura 

Marianna Dias Sousa 
Secretária Municipal de Saúde 

CPF n° 051.309.913-11 
Portaria n° 015/2021-PMLG-GP 

Avenida 1° de Maio, S/N — CENTRO 
Lagoa Grande do Maranhão — MA CEP: 65718-000 

CNPJ: 01.612.337/0001-12 



agoa Grande 
do Maranhão „ ,N 

Portaria n° 01 21-PMLG-GP. 

Nomeia Marianna Dias Sousa e dá 
outras Providencias. 

O Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, 

RESOLVE: 

Art.1" - Nomear a senhora MARIANNA DIAS SOUSA, portadora do 
CPF: 05 309 913-11, RG 022679532002-9 SSP-MA, para o Cargo de Secretária 
Municipal de Saúde do municipio de Lagoa Grande do Maranhão- Maranhão. 

Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2021. Revogam-se as disposições em contrário. 

De-se ciência. 
Publique-se, 
Curnpra-se. 

Lagoa Grande do Maranhão- MA, em 04 de janeiro de 2021. 

4~"*" 

Francisco Nêres Moreira Policarpo 
Prefeito Municipal 
FrancixoNtra Motim iNkarre 

Prefeito Municipal 
CPF : 168.948.12248 

Aventda 12 de Maio, SiN - Centro 
Lagoa Grande do Maranhao- Ma CEP: 65718-000 

CNP!: 01.612.337/0001-12 


